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Список используемых сокращений

ГП – главная последовательность звезд;

ПЗС – прибор с зарядовой связью (матрица);

СВР – спектр высокого разрешения;

СУР – спектр умеренного разрешения;

ASM - All Sky Monitoring (фотометр мягкого рентгеновского излучения, ус-

тановленный на телескопе RXTE);

BATSE - Burst and Transient Source Experiment;

CGRO – Комптоновской космической обсерватории гамма излучения;

DAC – дискретные абсорбционные компоненты в профиле спектральной ли-

нии;

FWHM – ширина спектральной линии на середине интенсивности;

RXTE – Rossi X-ray Timing Explorer;

TAMS – terminal age main sequence (линия окончания главной последова-

тельности звезд);

ZAMS – zero age main sequence (линия нулевого возраста звезд);
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Введение

Диссертационная работа посвящена изучению физических и кинема-

тических характеристик компонентов массивных двойных систем на различ-

ных стадиях эволюции системы в целом и каждого из компонентов. Под мас-

сивными двойными системами в данной работе подразумеваются системы, в

которых один из компонентов является звездой с массой более 5 M⨀. Как

правило, это звезда раннего спектрального класса В.

В работе исследованы массивные двойные системы с компонентами,

находящимися на стадии горения водорода в ядре, а также системы в стадии

активного обмена массой и после него. Основываясь на результатах спек-

тральных, фотометрических, рентгеновских и радио наблюдений детально

исследованы нестационарные процессы, возникающие в звездном ветре оп-

тических компонентов и в аккреционных дисках вокруг релятивистских ком-

понентов, таких как маломассивные черные дыры и нейтронные звезды. На

примере эволюции звезд в молодых рассеянных звездных скоплениях иссле-

дованы процессы в массивных двойных системах, приводящие к массовому

формированию Ве звезд по мере увеличения возраста скоплений.

В1. Актуальность работы

Подавляющее количество массивных звезд (65-80%; Chini et al., 2012)

входят в двойные системы, у которых в процессе эволюции происходил, или

произойдет обмен массой и угловым моментом. Таким образом, эволюция

компонентов двойной системы может существенно отличатся от эволюции

одиночных звезд тех же масс. Это влияет на время жизни звезды на главной

последовательности и последующую эволюцию, химический состав их атмо-

сфер и скорость вращения. Понимание процессов эволюции двойной систе-

мы может прояснить процессы, приводящие к формированию маломассив-

ных черных дыр, нейтронных звезд и белых карликов.
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 До начала XXI столетия теория эволюции массивных звезд базирова-

лась на моделях невращающихся звезд с переносом вещества из недр на по-

верхность только в периоды развития конвективных оболочек. Данный под-

ход удовлетворительно описывал распределение массивных звезд на диа-

грамме Герцшпрунга-Рассела и их эволюцию от главной последовательности

(ГП) в область гигантов и сверхгигантов. В последние два десятилетия, бла-

годаря развитию вычислительной техники, пониманию физики процессов

внутри звезд и накоплению значительного количества наблюдательных дан-

ных стало возможным рассчитывать модели звезд с учетом их вращения и

связанных с ним процессов. Появилась возможность количественно объяс-

нить эволюцию углового момента звезд, выноса продуктов горения в верхние

слои звезд и поступлению свежего вещества в ядерную область массивных

звезд. Моделирование эволюции и углового момента компонентов двойных

систем, в силу присутствия значительного количества свободных парамет-

ров, все еще далеко от совершенства и способно удовлетворительно описать,

хотя и существенно более широкий круг наблюдаемых явлений, но далеко не

все свойства массивных звезд. Остается ряд фундаментальных параметров,

которые необходимо получить из наблюдений для двойных систем, находя-

щихся в ключевых фазах эволюции. Кроме того, важно рассмотреть более

полную статистическую картину распространенности того или иного фено-

мена. Поэтому получение как можно более аккуратных наблюдательных

данных об орбитальных и физических параметрах компонентов, так же как и

статистический анализ массивных двойных и одиночных звезд в зависимости

от их возраста, безусловно, является актуальной задачей современной физики

звезд.
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В.2. Цель и задачи диссертации

Основная цель диссертационной работы – исследовать массивные двой-

ные системы в широком диапазоне величин орбитальных периодов, на раз-

личных стадиях эволюции, включая системы, чьи компоненты находятся на

главной последовательности, исследовать системы в фазе активного обмена

массой и сразу после него, рассмотреть процессы обмена массой и нестацио-

нарности аккреционных дисков в массивных двойных системах с релятиви-

стскими компонентами; исследовать формирование Ве феномена при эволю-

ции В звезд в течение их жизни на ГП.

Для достижения этих целей необходимо было решить следующие научные

задачи.

1. Выполнить необходимые спектроскопические наблюдения массивных

двойных систем на различных стадиях эволюции их компонентов.

2. Определить, либо уточнить параметры орбиты исследуемых двойных

систем.

3. На основе полученных орбитальных решений определить, либо уточ-

нить фундаментальные параметры исследуемых звезд.

4. Исследовать связь между эволюцией дисков вокруг Ве звезд и рентге-

новской активностью релятивистских компонентов двойных систем.

5. Исследовать содержание Ве и двойных звезд в молодых рассеянных

звездных скоплениях различного возраста.

6. Выяснить возможную эволюционную природу Ве феномена на основе

исследования относительного содержания Ве звезд в молодых Галак-

тических звездных скоплениях различного возраста.
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В.3 Объект и предмет исследования

Объект исследования - звезды спектральных классов О9 – В5, входящие в

состав двойных систем; Be звезды; массивные двойные в состав которых

входят вырожденные объекты, такие как маломассивные черные дыры или

рентгеновские пульсары.

Предмет исследования – параметры орбит массивных двойных звездных

систем; физические характеристики В и Ве звезд; процессы обмена массой

между компонентами двойных систем с членами, находящимися на разных

стадиях эволюционного развития; процессы формирования, развития и не-

стационарности дисков вокруг Ве звезд.

В.4 Теоретическая и методологическая база исследования

В последнее десятилетие благодаря накоплению высококачественных

астрофизических данных о массах, светимостях, угловых моментах, химиче-

скому составу атмосфер массивных звезд стало возможным построение мо-

делей эволюции этого типа звезд с учетом их углового момента. Было пока-

зано, что вращение играет значительную роль в формировании меридианаль-

ной циркуляции вещества в лучистых оболочках данной группы объектов,

что, в свою очередь, оказывает существенное влияние на скорость эволюции

звезд на главной последовательности, химический состав их атмосфер и ско-

рости вращения.

Вместе с тем, как было показано из наблюдений, до 80% массивных

звезд главной последовательности входят в двойные и кратные системы, чья

дальнейшая эволюция предполагает существенный обмен массой и угловым

моментом. Таким образом, эволюция одиночного объекта является скорее

исключением, нежели общим правилом, и эволюция двойных массивных

звездных систем требует самого пристального внимания. Процессы обмена

массой и угловым моментом сами по себе требуют детального изучения. Од-

10

нако, взаимный учет особенностей эволюции одиночных звезд, так же как и

исследование деталей эволюции параметров орбиты и обмена массой между

компонентами позволяет надеяться на прогресс в понимании эволюции этой

группы звезд.

В.5 Научная новизна работы и положения, выносимые на за-

щиту

На основе анализа параметров орбит двойных массивных звездных

систем, находящихся на главной последовательности, с высокой точностью

определены их кинематические и физические характеристики, оценен эво-

люционный статус. Обнаружена двойственность ряда массивных систем, на-

ходящихся на стадии активного обмена массой, получены параметры орбит,

исследованы физические характеристики компонентов и процессы активного

обмена массой в системах. Исследованы процессы истечения вещества в око-

лозвездные диски и их взаимодействие с релятивистскими объектами (мало-

массивной черной дырой и рентгеновскими пульсарами) в массивных двой-

ных системах, находящихся на стадии после вспышки сверхновых. Впервые

детально исследованы долговременные процессы нестабильности декреци-

онных дисков в данной группе объектов. Детально исследована популяция В

и Ве звезд в молодых рассеянных звездных скоплениях. Показано, что Ве

феномен возникает в ходе эволюции В звезды. Проанализированы причины

возникновения данного явления.

Положения, выносимые на защиту:

1. По многочисленным спектральным наблюдениям, выполненным ав-

тором, определены, либо существенно уточнены периоды и парамет-

ры орбиты у массивных двойных систем: α Vir, V380 Cyg, ο Per,

V373 Cas, V497 Cep, 103 Tau, KX And, V367 Cyg, V622 Per, Cyg X-1.

2. Результаты определения физических параметров и эволюционного

статуса видимых компонентов массивных двойных систем: α Vir,
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V380 Cyg, ο Per, V373 Cas, V497 Cep, 103 Tau, KX And, V622 Per,

X Per.


[…]


При разрушении систем данного типа оптический компонент приобретает

значительный импульс и может быстро покинуть область своего формирова-

ния, например, рассеянное звездное скопление (Reig, 2011). Многие из рент-

геновских двойных систем с Ве компонентами имеют большие орбитальные

периоды, так что значительная рентгеновская светимость некоторых систем

наблюдается только при развитии протяженных декреционных дисков вокруг

Ве звезды. Подобные системы относят к рентгеновским транзиентным ис-

точникам (Coe 2000).

Подводя итог краткому обзору встречаемости различных типов мас-

ссивных двойных систем в скоплениях, можно ожидать, что при выполнении

более систематических спектроскопических и фотометрических исследова-

ний, следует ожидать обнаружение достаточно большого количества систем,

находящихся на различных стадиях эволюции. Выполнение данной задачи

даст возможность не только прояснить эволюционный статус Ве звезд, но и

позволит прояснить многие вопросы теории эволюции двойных систем на

известный момент времени.

5.5. Выводы

Исследования распространенности Ве звезд в рассеянных звездных

скоплениях выявили увеличение их относительного содержания с увеличе-

нием возраста скоплений. Наибольшее количество Ве звезд ранних спек-

тральных типов В0-В3 наблюдается в скоплениях с возрастом 12-20 млн лет.

Нами показано, что, как минимум, в трех богатых на В звезды скоплениях

относительное содержание Ве звезд может превосходить 40%. Спектральные

исследования молодых звездных скоплений практически не выявили присут-

ствия заметного количества Ве звезд. Рассмотрены причины, которые могут
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приводить к такому распределению содержания Ве звезд. Показано, что клю-

чевым фактором в появления дисков вокруг В звезд является эволюция их

углового момента как у одиночных звезд, так и у компонентов двойных сис-

тем. Приведены примеры ряда групп массивных двойных систем, в состав

которых входят Ве звезды. Кратко рассмотрены конкретные примеры мас-

сивных двойных систем, членов молодых рассеянных звездных скоплений.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе исследованы параметры орбит массивных

двойных систем с компонентами, находящихся на главной последовательно-

сти, в фазе быстрого обмена массой и после него, а так же физические харак-

теристики и эволюционный статус их компонентов. Детально анализируются

кинематические и физические характеристики массивных двойных систем, с

компонентами на главной последовательности, в фазе активного обмена мас-

сой и сразу после нее. Исследованы процессы долговременной нестабильно-

сти декреционных дисков у Ве компонентов массивных двойных систем с

релятивистскими компонентами: маломассивной черной дырой или рентге-

новскими пульсарами. Исследованы процессы, приводящие к рентгеновской

активности в системах данного типа. В заключительной главе исследовано

содержание Ве звезд в молодых Галактических рассеянных звездных скопле-

ниях различного возраста. Показано, что Ве феномен является результатом

эволюции В звезд в процессе их жизни на главной последовательности. По-

казано, что наиболее вероятным сценарием увеличения относительного со-

держания Ве звезд с возрастом скопления являются процессы обмена массой

в массивных двойных системах, остальные вероятные процессы играют ме-

нее заметную роль.

Таким образом, основные результаты диссертационной работы можно

представить как:

1. В результате многочисленных спектральных исследований были опре-

делены, либо существенно уточнены параметры орбиты массивных

двойных систем: α Vir, V380 Cyg, ο Per, V373 Cas, V497 Cep, 103 Tau,

KX And, V367 Cyg, V622 Per, Cyg X-1. В работе использованы все дос-

тупные измерения лучевых скоростей, взятые из литературных источ-

ников.

2. Используя современные модели атмосфер и результаты современных

расчетов внутреннего строения массивных вращающихся звезд и их
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эволюции, определены физические параметры и эволюционный статус

видимых компонентов массивных двойных систем: α Vir, V380 Cyg,

οPer, V373 Cas, V497 Cep, 103 Tau, KX And, V622 Per, X Per.

3. Детальный анализ профилей эмиссионных и пекулярных абсорбцион-

ных линий в спектрах массивных двойных систем позволил обнару-

жить, либо исследовать процессы обмена массой в двойных системах,

находящихся сразу перед началом обмена массой, в процессе активно-

го обмена массой и сразу после него. Результаты исследования пред-

ставлены для известных и обнаруженных двойных систем: 103Tau, KX

And, V373 Cyg, HD 187399, XX Oph, V622 Per, Cyg X-1, X Per,

HDE245770, LSI+61º303.

4. В результате комплексных наблюдений в широком спектральном диа-

пазоне от жесткого рентгена до радио, в диссертационной работе де-

тально исследована долговременная переменность массивных двойных

систем с вырожденными релятивистскими компонентами. Изучена не-

стационарность декреционных дисков вокруг оптических Ве компо-

нентов, обнаружена нестационарность звездного ветра от них, рас-

смотрены процессы, приводящие к рентгеновской активности в аккре-

ционных дисках вокруг релятивистских компонентов. Данное исследо-

вание выполнено для двойных систем: Cyg X-1, X Per, HDE245770,

LSI+61º303, LSI+61º235.

5. На основе выполнения многочисленных спектральных наблюдений не-

скольких сотен В и Ве звезд в ряде молодых рассеянных Галактических

звездных скоплениях проведена спектральная классификация данных

объектов, определены их основные физические характеристики. Вы-

полнен поиск Ве звезд в молодых скоплениях различного возраста.

Найдена уверенная зависимость увеличения относительного содержа-

ния Ве звезд с увеличением возраста скоплений. Показано, что полу-

ченная зависимость является результатом эволюции В звезд. Анализи-

руются причины данной зависимости, из которой следует, что вклад
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эволюции скоростей вращения одиночных В звезд, приводящей к фор-

мированию Ве звезд, незначителен, тогда как вклад эволюционирую-

щих массивных двойных систем, может быть определяющим.
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