УТВЕРЖДАЮ:
Проректор по научной работе
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения

высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный университет»
(СПбГУ)
Ашлюпов Сергей Витальевич
2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (СПбГУ) на диссертацию **Тарасова Анатолия Евгеньевича** «**Массивные двойные системы и Ве феномен**», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия

В диссертации **Тарасова Анатолия Евгеньевича** изучаются физические и кинематические характеристики компонентов массивных двойных систем на различных стадиях эволюции. Во введении к диссертации дается краткое описание общей характеристики работы, ее актуальность, цели и задачи, объект исследования, а также обсуждается новизна, практическая и теоретическая значимость исследований и детально описываются объекты исследования, представляются основные результаты, полученные в ней, и положения, выносимые на защиту.

В первой главе автор описывает особенности эволюции умеренно массивных звезд, входящих в двойные системы. Описаны приборы, с помощью которых диссертантом выполнены спектральные наблюдения, методики получения спектров и обработки спектрограмм. Вторая глава посвящена результатам исследования параметров орбит, физических параметров компонентов и определению их эволюционного статуса в шести разделенных системах с умеренно массивными звездами, находящимися на главной последовательности от α Vir до 103 Tau.

В третьей главе диссертант исследует пять систем типа W Ser. Показано изменение их спектров в зависимости от угла наклона плоскости орбиты к наблюдателю. Рассмотрены сценарии, описывающие изменения спектров этих систем. Четвертая глава посвящена исследованию нестационарных процессов в

оболочках массивных двойных систем с релятивистскими компонентами. Большое внимание уделено исследованию системы массивной рентгеновской двойной системы Cyg X-1. Уточнен орбитальный период системы и исследована переменность системы в периоды низкого и высокого состояния рентгеновской активности. Впервые найдена долговременная спектральная переменность с периодом 142 дня, которая связана с прецессией аккреционного диска, формирующегося вокруг релятивистского компонента.

Последняя глава диссертации посвящена исследованию Be звезд в молодых галактических рассеянных звездных скоплениях h/χ Per, NGC 7419 и NGC 659. Автор установил увеличение относительного содержания Be звезд с увеличением возраста скоплений. Наибольшее количество Be звезд ранних спектральных типов B0-B3 наблюдается в скоплениях с возрастом 12-20 млн лет.

Основные результаты работы сформулированы в заключении. В результате многочисленных спектральных исследований автора диссертации были определены, либо существенно уточнены параметры орбиты массивных двойных систем: Определены физические параметры и эволюционный статус видимых компонентов массивных двойных систем.

Переходя к оценке диссертации, следует заключить, что результаты определения или уточнения параметров массивных двойных систем диссертантом являются новыми, так как они основаны как на анализе большого числа оригинальных спектров, полученных на 2.6 м телескопе Крымской астрофизической обсерватории РАН и на привлечении новых данных из литературы.

Большинство положений и выводов диссертации представляются достоверными и обоснованными. Получение автором диссертации подробных данных о характеристиках компонентов массивных двойных систем, а также проведение детального анализа Be звезд в молодых рассеянных скоплениях позволяет говорить о значимости диссертации для физики и спектроскопии звезд.

Однако следует отметить, что диссертационная работа А.Е. Тарасова не свободна от некоторых недостатков.

Диссертация написана хорошим языком, но изложение местами слишком тяжеловесно. Так в главах 2 и 3 практически о всех рассматриваемых двойных системах говорится почти одинаковыми словами, за исключением различий в конкретных параметрах этих систем. Затрудняет понимание результатов, полученных диссертантом, отсутствие сводных таблиц, в которых для исследуемых систем давались бы окончательные значения параметров, в сравнении с результатами других авторов (при наличии таковых).

Сравнение переменности характеристик исследуемых объектов в разных спектральных диапазонах (см., например, Рис. 4.2 и 4.3) часто чисто описательное. Непонятно, как находятся регулярные компоненты переменности. Так на стр. 182 (6-8 строки сн.) говорится, что «Рис. 4.2 показывает, что, как минимум, в радиодиапазоне присутствует некоторая долговременная

переменность с характерным периодом около 150 дней. Поиск периодичности дает период 142.0 ± 7 дней ...». Непонятно, как такой период и его ошибки были найдены. Нет ссылок на используемые при таком поиске стандартные методы Фурье-анализа.

Положения, выносимые на защиту (стр. 10-11), таковыми являются в весьма ограниченной степени. Так в первом пункте «... существенно уточнены периоды и параметры орбиты у массивных двойных систем: ... » говорится о том, что сделано автором, а не о том, какие выводы им сделаны. В пунктах 2-5 указывается, что на защиту выносятся результаты исследования того-то и того-то, но какие именно из полученных автором результатов защищаются, неясно

В ряде формул недостаточно используются возможности LaTeX в правильном написании индексов. Например, всюду в тексте диссертации пишется T_{eff} курсивным шрифтом вместо более традиционного написания текстовых индексов с прямым шрифтом написания индекса eff (T_{eff} в данном случае). Такое же курсивное написание встречается и во многих других местах текста диссертации.

Есть в тексте опечатки, неточности и стилистические погрешности. Например, на стр. 9 (13 строка снизу) пишется о «...эволюции этого типа звезд с учетом их углового момента». Есть неточности и в списке литературы. Так название статьи M. Plavec (1980) "IUE observations of long period eclipsing binaries - A study of accretion onto non-degenerate stars", тогда как в списке литературы в диссертации она цитируется как «Accretion in Binary Stars».

В таблице 2.10 (стр. 55) 4-й столбец озаглавлен $V_r(A)$ вместо правильного $V_r(B)$. Ускорение силы тяжести в атмосфере обозначается иногда как $\log g$ (или $\log g$), а иногда как l_{gg} . В подписи к Рис. 3.17 указано, что на рисунке изображен спектр сравнения звезды HR 6787, тогда как на самом рисунке указан спектр звезды HR 7372. Есть в тексте диссертации и другие неточности и опечатки.

Результаты, представленные в диссертации А.Е. Тарасова достаточно полно отражены в 42-х опубликованных работах, входящих в международную реферативную базу данных Astrophysics Data System, в том числе 17 – в отечественных журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов докторской диссертации. Большинство статей автора написаны в соавторстве, в восьми из них автор является первым или единственным автором. В тексте диссертации представлены только результаты, полученные непосредственно автором, либо те, в которых автор принимал значительное по вкладу участие. Личный вклад диссертанта четко указан как в диссертации, так и в автореферате. Автореферат правильно отражает результаты диссертации.

Результаты диссертации, безусловно, будут широко использоваться в исследованиях, проводимых в ИНАСАН, ГАИШ, САО РАН, ГАО РАН, Кафедре астрономии и космической геодезии КГУ и во многих других астрономических учреждениях России, СНГ и других стран.

Сделанные замечания не меняют общей положительной оценки диссертации. Диссертация Тарасова А.Е. «Массивные двойные системы и Ве феномен», удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Тарасова А.Е. заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия.

Отзыв составлен доцентом Кафедры астрономии СПбГУ, кандидатом физико-математических наук Евгенией Николаевной Копацкой. Диссертация и отзыв рассмотрены и отзыв утвержден на заседании Кафедры астрофизики СПбГУ от 11 октября 2018 г. (протокол заседания N 8).

Зав. Кафедрой астрофизики СПбГУ,
доктор физико-математических наук,
профессор

В.А. Гаген-Торн

Секретарь Кафедры астрофизики СПбГУ,
кандидат физико-математических наук

В.А. Яковлева

Сведения о ведущей организации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (СПбГУ),
Россия, 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб. 7/9,
тел. +7(812) 328-20-00, эл. почта spbu@spbu.ru, сайт <http://spbu.ru>

Личную подпись заверяю

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ №3

Н. И.

11.10.2018